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enkelte arbejdsformidlingskontorer -  at straf- 
febestemmelserne ikke bruges i ret stor ud- 
strækning. Det var en af årsagerne til, at vi 
for nylig nedsatte det fra 5 uger til 2 uger ud 
fra den opfattelse, at den økonomiske straf 
var alt for voldsom. Vi mildnede den netop 
for at kunne sikre, at vægringsbestemmelser- 
ne blev bedre overholdt, end de har været 
indtil nu. Hvis ikke vi ser på det, vi, der ikke 
ønsker angreb på dagpengesystemet, hr. Kurt 
Hansen, så risikerer vi, at det bliver nedsat i 
løbet af kort tid, og det vil jeg beklage. 

(Kort bemærkning). 

Kurt Hansen (VS): 
Det er rigtigt, at man for kort tid siden 

ændrede karantænebestemmelserne således, 
at den, der sagde nej til et anvist job, lige 
meget hvilket job det var, tidligere stod til 5 
uger, men nu er det sat ned til »kun 2 uger«. 
Men hvad var de ledsagende bemærkninger 
til denne ændring? Det var, at så måtte man 
søreme også tage fat på at iværksætte karan- 
tænerne, for tidligere -  det vil jeg da gerne 
indrømme -  har det nok været sådan, at man 
har taget et vist hensyn på den led, at den 
økonomiske sanktion ikke er blevet sat i 
kraft i alle tilfælde, fordi det er skønnet, at 
den har været så voldsom. Men altså også 
efter vi har fået indført de såkaldte kun 2 
uger, er der kommet et voldsomt skred i det. 

Men jeg må altså konstatere, at hr. Bolvig 
ikke har noget grundlag for at sige, at det er 
nødvendigt at stramme vægringsbestemmel- 
serne; det eksisterer ikke. Det, hr. Bolvig kan 
referere til, er, at der ude omkring i befolk- 
ningen eksisterer nogle holdninger gående ud 
på, at vi må have smadret dagpengesystemet, 
vi må længere ned med understøttelserne, vi 
må have kortere perioder for, i hvor lang tid 
det er muligt at oppebære arbejdsløshedsun- 
derstøttelse. Det er nok rigtigt, at der er nog- 
le grupper, der slår på det, men hvorfor bli- 
ver denne gruppe eventuelt lidt større? Jo, 
det gør den, fordi socialdemokratiet og det 
radikale venstre på en række områder har 
givet sig og lavet nedskæringer inden for ar- 
bejdsløshedsdagpengene. Ved hele tiden at 
stramme til bibringer man en stor del af be- 
folkningen den opfattelse, at der må være 
noget om, at de arbejdsløse misbruger syste- 
met. Når socialdemokratiet, der jo har op- 
bygget dette system, har været bannerførere 

for at få et arbejdsløshedssystem, der ikke er 
så dårligt, som det er i så mange andre lan- 
de, i denne situation begynder at stramme, 
må der være noget om det. Disse stramnin- 
ger, der dog ikke har været så drastiske, som 
den reelle højrefløj ønsker det, er årsagen til, 
at befolkningen har fået den opfattelse, at de 
arbejdsløse snyder og nasser. 

(Kort bemærkning). 

Bolvig (RV): 
Jeg vil bede hr. Kurt Hansen nævne, på 

hvilke områder det radikale venstre i samar- 
bejde med socialdemokratiet har været med 
til at nedskære dagpengene. 

(Kort bemærkning). 

Kurt Hansen (VS): 
Jeg talte om generelt at lave forringelser 

for de arbejdsløse. Der er i de seneste 3-4 år 
blevet vedtaget en række meget vidtgående 
love på dette felt: jeg kan nævne indgrebet 
mod de supplerende dagpenge, og jeg kan 
nævne en lang stribe andre, f. eks. udvidel- 
sen af § 65, hvor man taler om »reelt at stå 
til rådighed for arbejdsmarkedet«. Man ind- 
fører en bestemmelse, der siger: tal tusinde 
ord dansk, ellers kan I ikke få arbejdsløs- 
hedsunderstøttelse. Man rammer de unge -  
det skal være sværere for dem at komme ind 
i dagpengesystemet -  og sådan er der hele 
vejen sket en række stramninger, som det 
radikale venstre har været med til at gen- 
nemføre sammen med socialdemokratiet. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Ninn-Hansen): 
Jeg foreslår, at forslaget henvises til ar- 

bejdsmarkedsudvalget. Hvis ingen gør indsi- 
gelse mod dette forslag, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 


